§ 1.- Hemos creído comprender también esto en disposición cierta: que si alguno o alguna, habiendo hijos procreados de algún matrimonio, no hubiere de ninguna manera convolado a segundas nupcias, le sea ciertamente lícito al padre o a la madre enajenar o administrar del modo que hubiere querido los bienes para él o para ella adquiridos del primer matrimonio; pero que si algunos de ellos no hubieran sido de ningún modo enajenados, puedan reivindicarlos los hijos, aun no adiendo la herencia del padre o de la madre.

§ 2.- Certum esse sancimus, quod etiam illa de cetero videbitur earundem fuisse rerum alienatio, quae in testamento genitoris vel specialiter relinquendo vel generaliter heredem instituendo facta sit.

§ 2.- We order that any alienation of property of this kind, which has been made by the will of either the father or mother, or which has been either generally or specially bequeathed at the time of the appointment of the heir, shall be considered valid.

§ 2.- Mandamos que sea válida también la enajenación que en lo sucesivo se viere que se hizo de los mismos bienes, y que haya sido hecha en el testamento del padre o de la madre, o especialmente dejándolos, o generalmente instituyendo herederos.

AUTHENT. De nuptiis. § Deinceps. (Nov. 22. C. 10.).- Nunc autem, nisi expressim transponat in alios, praesumitur ipsis conservare talia lucra

Extract from Novel 22, Chapter XX. Latin Text.- Now, however, profits of this kind are presumed to have been reserved for the benefit of the children, unless they have been expressly transferred to others.

AUTÉNTICA de nuptiis. § Deinceps. (Nov. 22. C. 10).- Pero en la actualidad se presume que conserva tales lucros para los mismos, si expresamente no los transmitiera a otros.

§ 3.- Talem vero licentiam filiis, ut etiam non adeuntes paternam vel maternam hereditatem lucra

§ 3.- Permission is granted to children to claim any profits derived from the marriage, even if they do not

§ 3.- Mas esta licencia dada a los hijos, para que, aun no adiendo la herencia paterna o materna

vindicarent, quae parens eorum ex matrimonio, quod secundo toro minime mutavit, sibi acquisita non alienavit, nullo modo eis concedimus, si paternam vel maternam hereditatem ab intestato ex parte (si forte alii etiam ex anteriore matrimonio morienti parenti filii sint) sibi adquisierint.

§ 4.- In illo etiam veterem sanctionem adimplentes praecipimus exemplo matris, cuius res post secundas nuptias filiis ex priore matrimonio natis suppositae sunt ad conservanda eis lucra, quae ex priore marito ad eam pervenerunt, patris quoque bona, quae habet habiturusque est, filiis ex priore matrimonio natis post secundas eius nuptias ad ea conservanda, quae ex eorum matre lucratus est, supposita esse.